



# भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-12122023-250582  
CG-DL-E-12122023-250582

असाधारण  
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4  
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 824]  
No. 824]

नई दिल्ली, सोमवार, दिसम्बर 11, 2023/अग्रहायण 20, 1945  
NEW DELHI, MONDAY, DECEMBER 11, 2023/AGRAHAYANA 20, 1945

भारतीय मानक ब्यूरो

(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 28 नवम्बर, 2023

**संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (745).**—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 6206 : 2023 10 बार तक प्रचालन दाब वाले वायु संपीडक संयंत्रों के चयन, संस्थापन और रखरखाव हेतु मार्गदर्शिका (दूसरा पुनरीक्षण)	22 नवम्बर 2023	आई एस 6206 : 1985 10 बार तक प्रचालन दाब वाले वायु संपीडक संयंत्रों के चयन, संस्थापन और रखरखाव हेतु मार्गदर्शिका (पहला पुनरीक्षण)	22 दिसम्बर 2023

2	आई एस 9446 : 2023 पाइपलाइन और मापयंत्रण आरेखों के लिए ग्राफिकल प्रतीक (पहला पुनरीक्षण)	22 नवम्बर 2023	आई एस 9446 : 1980 पाइपलाइन और मापयंत्रण आरेखों के लिए ग्राफिकल प्रतीक	22 दिसम्बर 2023
3	आई एस 9625 : 2023 वाल्व हेतु बाय-पास एवं नाली कनेक्शन का स्थान (पहला पुनरीक्षण)	22 नवम्बर 2023	आई एस 9625 : 1980 वाल्व हेतु बाय-पास एवं नाली कनेक्शन का स्थान	22 दिसम्बर 2023
4	आई एस 12976 : 2023 सौर जल तापन प्रणाली — रीति संहिता (पहला पुनरीक्षण)	22 नवम्बर 2023	आई एस 12976 : 1990 सौर जल तापन प्रणाली — रीति संहिता	22 दिसम्बर 2023
5	आई एस 12992 (भाग 2) : 2023 स्प्रिंग भारित सुरक्षा मोचन वाल्व — विशिष्टि भाग 2 परीक्षण (पहला पुनरीक्षण)	22 नवम्बर 2023	आई एस 12992 (भाग 2) : 1990 स्प्रिंग भारित सुरक्षा मोचन वाल्व — विशिष्टि भाग 2 परीक्षण	22 दिसम्बर 2023
6	आई एस 13129 (भाग 1) : 2023 सौर तापन — पानी गर्म करने की घरेलू प्रणाली भाग 1 परफॉरमेंस रेटिंग के लिए इनडोर परीक्षण विधियाँ (पहला पुनरीक्षण)	22 नवम्बर 2023	आई एस 13129 (भाग 1) : 1991 सौर तापन — पानी गर्म करने करने का घरेलू तंत्र भाग 1 अंतरंग परीक्षण पद्धतियों द्वारा कार्यकारिता रेटिंग कार्यविधि	22 दिसम्बर 2023
7	आई एस/आई एस ओ 14960-2 : 2014 ट्यूब रहित टायर — वाल्व और घटक भाग 2 क्लैप-इन ट्यूब रहित टायर वाल्व — परीक्षण पद्धतियाँ	22 नवम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
8	आई एस 19026 (भाग 2) : 2023/आई एस ओ 12614-2 : 2021 सड़क वाहन — तरलीकृत प्राकृतिक गैस (एलएनजी) ईंधन प्रणाली के घटक भाग 2 कार्य निष्पादन तथा सामान्य परीक्षण विधियाँ	22 नवम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
9	आई एस 19026 (भाग 3) : 2023/आई एस ओ 12614-3 : 2021 सड़क वाहन — तरलीकृत प्राकृतिक गैस (एलएनजी) ईंधन प्रणाली के घटक भाग 3 चेक वाल्व	22 नवम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं

10	आई एस 19026 (भाग 4) : 2023/आई एस ओ 12614-4 : 2021 सड़क वाहन — तरलीकृत प्राकृतिक गैस (एलएनजी) ईंधन प्रणाली के घटक भाग 4 मैनुअल वाल्व	22 नवम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
11	आई एस 19026 (भाग 7) : 2023/आई एस ओ 12614-7 : 2021 सड़क वाहन — तरलीकृत प्राकृतिक गैस (एलएनजी) ईंधन प्रणाली के घटक भाग 7 दबाव राहत वाल्व (पीआरवी)	22 नवम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
12	आई एस 19026 (भाग 8) : 2023/आई एस ओ 12614-8 : 2021 सड़क वाहन — तरलीकृत प्राकृतिक गैस (एलएनजी) ईंधन प्रणाली के घटक भाग 8 अतिरिक्त प्रवाह वाल्व	22 नवम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
13	आई एस 19026 (भाग 9) : 2023/आई एस ओ 12614-9 : 2021 सड़क वाहन — तरलीकृत प्राकृतिक गैस (एलएनजी) ईंधन प्रणाली के घटक भाग 9 गैस रिसाव-रहित आवास और वेंटिलेशन नलिकाएं	22 नवम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
14	आई एस 19026 (भाग 10) : 2023/आई एस ओ 12614-10 : 2021 सड़क वाहन — तरलीकृत प्राकृतिक गैस (एलएनजी) ईंधन प्रणाली के घटक भाग 10 स्टेनलेस स्टील की कठोर ईंधन लाइनें	22 नवम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
15	आई एस 19026 (भाग 11) : 2023/आई एस ओ 12614-11 : 2021 सड़क वाहन — तरलीकृत प्राकृतिक गैस (एलएनजी) ईंधन प्रणाली के घटक भाग 11 फिटिंग	22 नवम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
16	आई एस 19026 (भाग 12) : 2023/आई एस ओ 12614-12 : 2021 सड़क वाहन — तरलीकृत प्राकृतिक गैस (एलएनजी) ईंधन प्रणाली के घटक भाग 12 तांबे और उसके मिश्र धातुओं में कठोर ईंधन लाइनें	22 नवम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं

17	आई एस 19026 (भाग 13) : 2023/आई एस ओ 12614-13 : 2021 सड़क वाहन — तरलीकृत प्राकृतिक गैस (एलएनजी) ईंधन प्रणाली के घटक भाग 13 टैंक दबाव नियंत्रण नियामक	22 नवम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
18	आई एस 19026 (भाग 14) : 2023/आई एस ओ 12614-14 : 2021 सड़क वाहन — तरलीकृत प्राकृतिक गैस (एलएनजी) ईंधन प्रणाली के घटक भाग 14 विभेदक दबाव ईंधन सामग्री गेज	22 नवम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
19	आई एस 19026 (भाग 15) : 2023/आई एस ओ 12614-15 : 2021 सड़क वाहन — तरलीकृत प्राकृतिक गैस (एलएनजी) ईंधन प्रणाली के घटक भाग 15 दक्षता ईंधन सामग्री गेज	22 नवम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
20	आई एस 19026 (भाग 16) : 2023/आई एस ओ 12614-16 : 2021 सड़क वाहन — तरलीकृत प्राकृतिक गैस (एलएनजी) ईंधन प्रणाली के घटक भाग 16 हीट एक्सचेंजर-वाष्पीकरणकर्ता	22 नवम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
21	आई एस 19026 (भाग 17) : 2023/आई एस ओ 12614-17 : 2021 सड़क वाहन — तरलीकृत प्राकृतिक गैस (एलएनजी) ईंधन प्रणाली के घटक भाग 17 प्राकृतिक गैस डिटेक्टर	22 नवम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
22	आई एस 19026 (भाग 18) : 2023/आई एस ओ 12614-18 : 2021 सड़क वाहन — तरलीकृत प्राकृतिक गैस (एलएनजी) ईंधन प्रणाली के घटक भाग 18 गैस तापमान सेंसर	22 नवम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
23	आई एस 19027 : 2023 प्राकृतिक झीलों में तलछट का मापन और नियंत्रण करना — दिशानिर्देश	22 नवम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
24	आई एस/आई एस ओ 50006 : 2023 ऊर्जा प्रबंधन पद्धतियाँ — ऊर्जा निष्पादन सूचक और ऊर्जा बेसलाइनों का उपयोग करके ऊर्जा निष्पादन सूचक का मूल्यांकन करना (पहला पुनरीक्षण)	22 नवम्बर 2023	आई एस/आई एस ओ 50006 : 2014 ऊर्जा प्रबंधन पद्धतियाँ — ऊर्जा बेसलाइन (इएनबी) एवं ऊर्जा कार्यकारिता सूचकों (इएनपीआई) के प्रयोग से ऊर्जा कार्यकारिता मापन — सामान्य सिद्धांत एवं दिशानिर्देश	22 दिसम्बर 2023

25	आई एस/आई एस ओ/पी ए एस 50010 : 2023 ऊर्जा प्रबंधन और ऊर्जा बचत — आईएसओ 50001 ऊर्जा प्रबंधन पद्धति का उपयोग करके प्रचालन में नेट जीरो ऊर्जा हेतु मार्गदर्शी सिद्धांत	22 नवम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
26	आई एस/आई एस ओ/टी एस 50011 : 2023 ऊर्जा प्रबंधन पद्धति — आईएसओ 50001 : 2018 का उपयोग करके प्रबंधन का आंकलन	22 नवम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं

पी राजेश, वैज्ञानिक एफ एवं उप महानिदेशक (आई टी एस, पी आर टी एवं टी एन एम)

[विज्ञापन-III/4/असा./606/2023-24]

## BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

### NOTIFICATION

New Delhi, the 28th November, 2023

**Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (745).**—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

### SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 6206 : 2023 Guide for Selection, Installation and Maintenance of Air Compressor Plants with Operating Pressures up to 10 Bars (Second Revision)	22 November 2023	IS 6206 : 1985 Guide for Selection, Installation and Maintenance of Air Compressor Plants with Operating Pressures up to 10 Bars (First Revision)	22 December 2023
2	IS 9446 : 2023 Graphical Symbols for Pipelines and Instrumentation Diagrams (First Revision)	22 November 2023	IS 9446 : 1980 Graphical Symbols for Pipelines and Instrumentation Diagrams	22 December 2023
3	IS 9625 : 2023 Locations of By-Pass and Drain Connections for Valves (First Revision)	22 November 2023	IS 9625 : 1980 Locations of By-Pass and Drain Connections for Valves	22 December 2023

4	IS 12976 : 2023 Solar Water Heating Systems — Code of Practice (First Revision)	22 November 2023	IS 12976 : 1990 Solar Water Heating Systems — Code of Practice	22 December 2023
5	IS 12992 (Part 2) : 2023 Spring Loaded Safety Relief Valves — Specification Part 2 Testing (First Revision)	22 November 2023	IS 12992 (Part 2) : 1990 Spring Loaded Safety Relief Valves — Specification Part 2 Testing	22 December 2023
6	IS 13129 (Part 1) : 2023 Solar Heating — Domestic Water Heating Systems Part 1 Performance Rating Procedure Using Indoor Test Methods (First Revision)	22 November 2023	IS 13129 (Part 1) : 1991 Solar Heating — Domestic Water Heating Systems Part 1 Performance Rating Procedure Using Indoor Test Methods	22 December 2023
7	IS/ISO 14960-2 : 2014 Tubeless Tyres — Valves and Components Part 2 Clamp-In Tubeless Tyre valve Test Method	22 November 2023	NA	NA
8	IS 19026 (Part 2) : 2023/ISO 12614-2 : 2021 Road Vehicles — Liquefied Natural Gas (LNG) Fuel System Components Part 2 Performance and General Test Methods	22 November 2023	NA	NA
9	IS 19026 (Part 3) : 2023/ISO 12614-3 : 2021 Road Vehicles — Liquefied Natural Gas (LNG) Fuel System Components Part 3 Check Valve	22 November 2023	NA	NA
10	IS 19026 (Part 4) : 2023/ISO 12614-4 : 2021 Road Vehicles — Liquefied Natural Gas (LNG) Fuel System Components Part 4 Manual Valve	22 November 2023	NA	NA
11	IS 19026 (Part 7) : 2023/ISO 12614-7 : 2021 Road Vehicles — Liquefied Natural Gas (LNG) Fuel System Components Part 7 Pressure Relief Valve (PRV)	22 November 2023	NA	NA
12	IS 19026 (Part 8) : 2023/ISO 12614-8 : 2021 Road Vehicles — Liquefied Natural Gas (LNG) Fuel System Components Part 8 Excess Flow Valve	22 November 2023	NA	NA

13	IS 19026 (Part 9) : 2023/ISO 12614-9 : 2021 Road Vehicles — Liquefied Natural Gas (LNG) Fuel System Components Part 9 Gas-Tight Housing and Ventilation Hose	22 November 2023	NA	NA
14	IS 19026 (Part 10) : 2023/ISO 12614-10 : 2021 Road Vehicles — Liquefied Natural Gas (LNG) Fuel System Components Part 10 Rigid Fuel Line in Stainless Steel	22 November 2023	NA	NA
15	IS 19026 (Part 11) : 2023/ISO 12614-11 : 2021 Road Vehicles — Liquefied Natural Gas (LNG) Fuel System Components Part 11 Fittings	22 November 2023	NA	NA
16	IS 19026 (Part 12) : 2023/ISO 12614-12 : 2021 Road Vehicles — Liquefied Natural Gas (LNG) Fuel System Components Part 12 Rigid Fuel Line in Copper and its Alloys	22 November 2023	NA	NA
17	IS 19026 (Part 13) : 2023/ISO 12614-13 : 2021 Road Vehicles — Liquefied Natural Gas (LNG) Fuel Systems Components Part 13 Tank Pressure Control Regulator	22 November 2023	NA	NA
18	IS 19026 (Part 14) : 2023/ISO 12614-14 : 2021 Road Vehicles — Liquefied Natural Gas (LNG) Fuel Systems Components Part 14 Differential Pressure Fuel Content Gauge	22 November 2023	NA	NA
19	IS 19026 (Part 15) : 2023/ISO 12614-15 : 2021 Road Vehicles — Liquefied Natural Gas (LNG) Fuel Systems Components Part 15 Capacitance Fuel Content Gauge	22 November 2023	NA	NA
20	IS 19026 (Part 16) : 2023/ISO 12614-16 : 2021 Road Vehicles — Liquefied Natural Gas (LNG) Fuel System Components Part 16 Heat Exchanger-Vaporizer	22 November 2023	NA	NA
21	IS 19026 (Part 17) : 2023/ISO 12614-17 : 2021 Road Vehicles — Liquefied Natural Gas (LNG) Fuel System Components Part 17 Natural Gas Detector	22 November 2023	NA	NA

22	IS 19026 (Part 18) : 2023/ISO 12614-18 : 2021 Road Vehicles — Liquefied Natural Gas (LNG) Fuel System Components Part 18 Gas Temperature Sensor	22 November 2023	NA	NA
23	IS 19027 : 2023 Measurement and Control of Sediments in Natural Lakes — Guidelines	22 November 2023	NA	NA
24	IS/ISO 50006 : 2023 Energy Management Systems — Evaluating Energy Performance using Energy Performance Indicators and Energy Baselines (First Revision)	22 November 2023	IS/ISO 50006 : 2014 Energy Management Systems — Measuring Energy Performance Using Energy Baselines (EnB) and Energy Performance Indicators (EnPI) — General Principles and Guidance	22 December 2023
25	IS/ISO/PAS 50010 : 2023 Energy Management and Energy Savings — Guidance for Net Zero Energy in Operations Using an ISO 50001 Energy Management System	22 November 2023	NA	NA
26	IS/ISO/TS 50011 : 2023 Energy Management Systems — Assessing Energy Management Using ISO 50001 : 2018	22 November 2023	NA	NA

P. RAJESH, Scientist F & DDG (ITS, PRT & TNM)

[ADVT.-III/4/Exty./606/2023-24]